A

2023
1000

BIBLIOTHEK
WOLFENBÜTTEL

856 Theol. (5)

7777

6
THEOPHANIA.
COMOEDIA
NOVA, ET ELEGANS,
DE PRIMORVM PAREN-
TVM CONDITIONE, ET ORDI-
NVM SIVE GRADVVM IN GE-
NERE HVMANO INSTI-
TVTIONE.

NICOLAVS SELNEC-
CERVS. [*Selnecker*]

VVITEBERGAE EXCV-
DEBAT LAV. SCHVENCK.

1560.

356. Th.

ILLVSTRISS.

PRINCIPIS AVGVSTI,
ELECTORIS, SAXONIAE DV-
cis, Landgravij Turingiæ, Marchio-
nis Misniæ, Imperij Archimare-
scalli &c. Domini sui clementiss.

Filio, Domino D. Alexan-
dro &c. S. P. D.

Rædarè Xenophon in-
quit: ἀγαθὸς ἄρχων οὐδὲμ δια-
φέρει ἀγαθὸ πατρός. Et apud
Homerum bonus Prin-
ceps ἡσίο πατὴρ nomina-
tur. Quicquid ergo de of-
ficio boni patris dici potest, idem quoq;
de officio magistratus intelligendum est.

Consistit autem officium boni patris
in his tribus, in *υπεροία κυρίω*, ut Paulus
uocat, in *παιδεία*, & in nutritione. Talis sit
& bonus magistratus. Primum curet, ut
vera doctrina de Deo sonet in sua regio-
ne, ut in uersu dicitur: Principis est uir-
tus maxima nosse Deum.

A ἦ Et

Et Esaias sic consolatur Ecclesiam,
inquiens: Reges erunt nutritores tui, &
Reginæ ipsorum nutrices tuæ. Tales
fuerunt Constantinus, Theodosius, &
alij pñ principes.

Deinde curet magistratus discipli-
nam, id quod fit tribus modis, si uidelicet
sit custos decalogi, quod ad externam
obedientiam attinet, & sit tanquam ui-
carius Dei sonans uocem legis moralis,
& iuxta eam subditos regens, & mode-
rans: deinde si sit custos posituarum, &
suarum legum, quæ sunt determinatio-
nes decalogi, & sunt tanquam admini-
cula seruandi decalogum seu legem na-
turæ. De his duobus modis loquitur
Aristoteles, cum magistratum nominat
φύλακα τῶν νόμων: tertio si sit executor de-
calogi, & suarum legum, & exerceat iu-
dicia, & pœnis corporalibus puniat con-
tumaces, ut Paulus Rom. 13. euidenter
de hoc officio magistratus loquitur: Non
frustra gerit gladium, sed Dei minister
est. Et celebre est dictum Aeschinis;
ὄνδερ βίην ὀφείλει πόλει, ἢ μὴ νύστα ἰδι-
ῶν ἀδικούντων ἔχει. Vnde & uoces illæ oro-
tæ sunt: Bonis

Bonis nocet, quisquis pepercerit malis.
Inuitat culpam, qui peccatum presserit.
Fœlix improbitas, optimorum est calamitas.

Et Cicero inquit: Magistratus non
obedientem, & noxium ciuem, multa,
uinculis, uerberibus coërceat.

Non autem tollitur ἐπιείκεια & con-
donatio digna magnis principibus, de
qua alibi dicitur, & quæ in hac regula
optimè compræhenditur: Quando legis
uoluntas admittit ὑπερίκτα, & reus emen-
dari sine duriore pœna potest, ac popu-
lus non redditur deterior exemplo, po-
test magistratus clementiore sententia
uti, & reo supplicii emendationis spe par-
cere.

Postea magistratus sit nutritor &
defensor suorum, iuxta uersum:

Principis est uirtus proxima nosse suos.

Defendere autem suos debet duo-
bus modis. Primum si sit pacificus ipse,
amans & custos pacis, & tueatur suos
contra latrocinia, & iniustam uiolen-
tiam, & stet pro lege, & pro grege, pro
aris, & focus. Deinde si sit γειώσιμος, id
est, de uictu subditis prospiciat, ne illi ni-

mīis oneribus & exactiōibus deglubantur, sicut Tiberius dixit: Boni pastoris est tondere pecus, non deglubere. Et in Daniele Princeps est arbor, sub qua pascuntur subditi. Habet quidem magistratus ius exigendi tributa. Sed fines tres sunt, quos etiam Cicero pro lege Manilia recitat, ut sint ornamenta pacis, subsidia belli, & nerui reipub. Cum autem saepe accidat, ut propter maiora pericula deuitanda, & propter hostes patriæ depellendos, & huiusmodi alia extraordinaria, & inconsueta onera, maioribus tributis magistratus indigeat, licet petere etiam extraordinaria tributa, quæ non debent esse priuatæ libidinis aut luxuriæ instrumenta.

Hæc breuiter de appellatione patris, quo pius magistratus in sacris & profanis literis insignitur, dicere uolui. Nam & in sacris literis legimus appellationem, Abimelech, quæ nihil aliud significat, nisi, pater mi rex. Et Valerius Messala cum Augustum Cæsarem iussu populi Romani salutasset patrem patriæ, tanto gaudio perfusus Augustus fuit, ut diceret,

ret, in tota uita sibi nil gratius esse posse, & se optare & petere à Deo, ut hoc insigne nomen usq; ad mortem suam obtineret.

Hæc ad te, Princeps Alexander, scribo, ut qui & ipse Dei beneficio in hoc culmine & fastigio alios suo tempore regendi uiuis, & nunc illustria exempla patris tui, Domini mei clementiss. &c. in conspectu habes, cuius uestigijs tibi imitandum & inhærendum erit. Quanta laus sit esse fidelem & pium principem, nulla lingua exprimere potest. Sed antithesis in tyrannis, Pharaone, Absolone, Iesebele, Ioa, Herode, Astiage, Cambyse, Tarquinio Superbo, Nerone, Valente, Caligula, & alijs multis monstris ostendit, quantum donum Dei sit uiuere sub principe amante doctrinæ Dei, uirtutis, & pacis. Et certè pijs principes non nascuntur fortuito, sed omnino Dei dona sunt, id quod senserunt & experti sunt omnes pijs, & honesti homines, etiam inter ethnicos, sicut hæc quoque Comœdia nostra ostendit, quæ ex narratione ueteri desumpta tibi iam mit-

A iij titur,

titur, dedicatur, & offertur. Nec uero de
forma, & elaboratione multum disputo,
cum à me scripta sit ante octennium, &
nunc ocium in hac mea difficili functio-
ne non sit corrigendi corrigenda, nec
etiam propterea à me initio scripta sit, ut
ederetur. Nunc cum literis suis flagitent
multi studiosi editionem, permisi sane
edi hanc Theophaniam. Quod si munus
te principe non satis dignum uisum fue-
rit, ueniam erroris peto. Illustris. Item-
ma tuum Deo patri Domini nostri Iesu
Christi commendo, & oro eum, ut cus-
todiat, regat ecclesias nostras, & polia-
tias, & det eis salutarem gubernationem,
& salutarem pacem. Bene & feliciter
Celsitudo tua ualeat. Dresdæ, mense
Iunio, M. D. LX.

Celsitud. tuæ

seruus

Nicolaus Sel-
neccerus.

Pro

PROLOGVS.

Generosi, nobiles, & prestantes uiri
Sapientia, doctrina, ampli uirtutibus,
Preceptores obseruandi omnibus modis,
Et ceteri, qui ornatis hunc nostrum chorum
Vestra presentia: salutem plurimam
Vobis precamur omnes uoce candida,
Et oramus clementem & propiciam Deum,
Ut nos, sicut conuenimus, sua tegat
Manu, conseruet, & regat, pacemq; det
Ecclesie, scholis, & rebus publicis.
Et sedet omnium furores impios,
Quicumq; obesse Ecclesie in animum sibi
Inducunt, aut aliàs turbant respublicas.
Sed cur nos prodiaerimus ad uos, auribus
Placidis accipite à nobis, placidè quæsumus:
Acturus est noster chorus Comœdiam,
Cui nomen THEOPHANIAE autor noster indidit,
Quòd hic reuelet se Deus parentibus
Primis post lapsum, & consoletur mitibus
Verbis eos, promissionem seminis
Subinde inculcans, argumento sicuti
Res hæc refertur. Vnde uero acceperit
Materiam, & cur instituerit autor tempore hoc
Misero proferre hanc actionem, dicier
Forſan neceſſe erit. Expediam negocium
Breuibus, si patulas aures nobis dederitis.

A 5

Narrat

Narratio hæc quodam poemate ueteri
Extat, descripta Mantuani uersibus
Que licet haud historica sit, est uera tamen,
Venusta, & eruditè conficta à bonis
Viris, iuuentutis monendæ gratia,
Vt cogitet discrimina ordinum Deo
Autore esse instituta, & operam cui libet
Dandam esse, ut personam suam uirtutibus
Tucatur. Hæc quoq; adeo reuerendo seni
Melanthoni, Deus cui mille det dies
Viuenti tranquille, placuit narratio,
Vt eam suis illustraret uerbis lubens.
Alij; plures hoc idem aggressi suo
Studio argumentum assumpserunt, Comædiæ
Forma tractare tum lingua Germanica,
Tum quoq; Latina, ni incautus fallor tamen.
Horum operam imitatus autor suscepit, suo
Quidem conatu, sed quo successu nihil
Ipse sciat, eandem operam, quamuis foeliciter
Sibi rem successisse exoptet, iudice
Animo bono, & candoris amante simplicis,
Suscepit attamen committens turbidis
Ventis uela. Nec opus rationem reddere
Putat esse, cur cum alij tractârint hoc idem,
Ipse uelut detrahens alijs laudem boni
Laboris, uoluerit autor conspici nouus.
Certè suum ingenium certò scit nemini
Nocere uelle, nec ualere. Sed tamen

Se pur

Se purgat, quod res usitata cernitur,
Vt aliquoties id, quod bonum est, ueniat bonis
Repetendum, & uariè retractandum sæpius.
Hoc & bonos, contentos confidit fore.
Sed unum est, in quo ueniam maxime petit.
Videbitis Cain petulantem perfide,
Et contumacem, & omnibus contrarium,
Et etsi non satis describi eius queat
Malitia, tamen uerendum est, ne fiat nimis,
Ob causas, quæ sunt cognitæ prudentibus.
Et forte poterit actio primæ minus
Conueniens etati uideri, in qua suum
Locum τὸ ἠγεμονικόν, ut docti uocant,
Habuit. Patetur hoc autor uobis nihil
Disimulans, aliterq; potuisse rem hanc agi,
Vt primæ etati conuenissent omnia,
Patetur libere. Sed sic cecidit tamen,
Vt ἐπιθυμητικὸν daretur hic locus,
Quem multa ex parte hæc obtinet Comædia.
Sciatis autem, & iudicetis candidè,
Quod id sic factum est, esse factum, pessimis
Vt congrueret hominum nostrorum moribus
Tota actio. Et boni, mores hos discerent
Fugere, & bonos amplecti mores firmiter.
Hac ratione usus cum sit autor, sedulo
Petit ueniam sibi dari, si quid nimis
Dictum esse iudicent prudentes iudices.
Profecto causa non deest. Sic seculum